

วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564
และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย



อ้างถึง 1. งบการเงิน และรายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564
2. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2566 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564 รวมทั้งได้มีการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังรายละเอียดที่แนบมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นายธีระชัย สิริธัญญานนท์) (นางพจนารถ ปรีชญภัทร์ภากร)

กรรมการผู้มีอำนาจลงนาม

OFFICE

32nd Fl., Sun Towers Bldg. A, 123 Vibhavadi-Rangsit Rd., Chomphon, Chatuchak, Bangkok 10900 Thailand.
Tel. + 66 2273 8333 Fax. + 66 2273 8282 , 273 8484 Website : www.thantawan.com

FACTORY

143-144 Moo 8, Soi Kangval 2, Phetkasem Rd., Omyai, Sampran, Nakornpathom 73160 Thailand.
Tel. + 66 2431 3051 , 811 4700 Fax. + 66 2420 3180 Website : www.thantawan.com



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินประจำปี 2565

ก.) ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2565 จำนวน 363.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 จำนวน 19.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.2 และมีกำไรสุทธิต่อหุ้นจำนวน 4.03 บาทต่อหุ้น ลดลงจากปี 2564 จำนวน 0.22 บาทต่อหุ้น สาระสำคัญเป็นผลมาจาก

รายได้จากการขาย	ยอดขายรวม		อัตรากำไร		ผลดำเนินงานอื่น		รวมรายได้จากการขาย	
	2565	2564	2565	2564	2565	2564	2565	2564
ขายต่างประเทศ	77.9	62.9	3,285.3	3,082.2	148.0	147.4	3,511.2	3,292.5
ขายในประเทศ	174.2	120.0	327.8	276.0	59.5	72.3	561.5	468.3
รวมรายได้จากการขาย	252.1	182.9	3,613.1	3,358.2	207.5	219.7	4,072.7	3,760.8
เพิ่มขึ้น (ลดลง)								
ขายต่างประเทศ	15.0	23.8%	203.1	6.6%	0.6	0.4%	218.7	6.6%
ขายในประเทศ	54.2	45.2%	51.8	18.8%	- 12.8	-17.7%	93.2	19.9%
รวม เพิ่มขึ้น (ลดลง)	69.2	37.8%	254.9	7.6%	- 12.2	-5.6%	311.9	8.3%

- รายได้จากการขายสินค้าโดยรวมเพิ่มขึ้น 311.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายได้ส่วนใหญ่เติบโตขึ้นจากความต้องการของลูกค้าในตลาดเอเชียและออสเตรเลีย โดยภาพรวมของการส่งออกเพิ่มขึ้น 218.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 ส่วนตลาดในประเทศฟื้นตัวหลังจากสถานการณ์การระบาดของโควิด19 ฝ่อลงคล้อยลงอย่างมาก โดยมีการเติบโตของยอดขายในประเทศ 93.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.9 โดยผลิตภัณฑ์ที่เติบโตได้ดีมาจากทั้งกลุ่มถุงและกลุ่มหลอดดูดเครื่องดื่ม
- ปี 2565 รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 19.5 ล้านบาท หรือ 53.5% เมื่อเทียบกับปี 2564 ส่วนสำคัญเป็นผลมาจากบริษัทมีกำไรจากการปรับปรุงราคาตลาดสิ้นงวดของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 14.5 ล้านบาท และ ผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 1.8 ล้านบาท โดยสองรายการนี้ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ตลาดเป็นอย่างมาก ซึ่งเป็นไปได้ทั้งกำไรและขาดทุน อย่างไรก็ตาม บริษัทพยายามอย่างดีที่สุดที่จะป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และเลือกสินทรัพย์ที่จะลงทุนอย่างระมัดระวังและมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด
- ค่าใช้จ่ายโดยรวมเพิ่มขึ้น 371.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.2 เทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจาก
 - ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 334.2 ล้าน หรือคิดเป็นร้อยละ 11.3 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่อยู่ที่ร้อยละ 19.02 ลดลงจากปี 2564 ร้อยละ 2.17 การเติบโตของต้นทุนขายนอกจากจะแปรผันตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้นแล้ว อีกส่วนหนึ่งเกิดจากต้นทุนที่สูงขึ้น ได้แก่ ราคาวัตถุดิบนำเข้าที่ได้รับผลกระทบจากค่าเงินที่อ่อนค่าลง ค่าไฟฟ้าจากการปรับค่า FT สูงขึ้น และในไตรมาสสุดท้ายจะมีผลกระทบจากการปรับค่าแรงขั้นต่ำ อย่างไรก็ตามในด้านต้นทุนของราคาวัตถุดิบ บริษัทได้ติดตามความเคลื่อนไหวของราคาวัตถุดิบอย่างใกล้ชิดเพื่อปรับราคาขายและรักษาระดับกำไรไว้ โดยบริษัทมีแผนพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตเพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการ


นายธีระชัย สิริรัตนานนท์
กรรมการ


นางพจนารัตน์ ปริญญาภิภาค
กรรมการ



ลดต้นทุนอย่างยั่งยืน และพยายามใช้เครื่องมือทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนจากอัตราแลกเปลี่ยน

- ค่าใช้จ่ายขายเพิ่มขึ้น 22.3 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจากค่าขนส่งสินค้าภายในและต่างประเทศเนื่องจากมีปริมาณธุรกรรมเพิ่มขึ้น รวมทั้งมีการปรับค่าบริการจากราคาน้ำมันที่สูงขึ้นด้วย และเป็นการเพิ่มขึ้นจากการลงทุนด้านบุคลากรเพื่อขยายธุรกิจในอนาคต
- ค่าใช้จ่ายบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 15.4 ล้านบาท เป็นผลจากปี 2565 บริษัทมีการค้นคว้าวิจัยเพิ่มขึ้นเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตและการใช้วัสดุใหม่ๆ นอกจากนี้บริษัทยังคงพัฒนาวัฒนธรรมองค์กรอย่างต่อเนื่องเพื่อให้สามารถปรับตัวในภาวะการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน ส่งผลให้มีค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าที่ปรึกษา และค่าวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์สูงขึ้นจากปีก่อนประมาณ 13 ล้านบาท

ข.) ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,025.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 68.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในสินทรัพย์เป็นดังนี้

- 1.) บริษัทพยายามเพิ่มผลตอบแทนจากเงินสดที่มีอยู่ให้ได้ประโยชน์สูงสุดโดยนำไปลงทุนในหุ้นกู้ และลงทุนในกองทุนทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งแสดงในบัญชีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ในปี 2565 มีการลงทุนเพิ่มขึ้นสุทธิ 218 ล้านบาท
- 2.) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 64.5 ล้านบาท จากการรับชำระเงินในงวดเร็วขึ้นเล็กน้อย
- 3.) สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 108.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.7 ส่วนใหญ่ลดลงจากสินค้าสำเร็จรูป 67.8 ล้านบาท ลดลงเนื่องจากในระหว่างปีมีการจัดการสินค้าคงเหลือค้างนานออกเพื่อเพิ่ม capacity การจัดเก็บซึ่งส่งผลดีต่อยอดการตั้งสำรองสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำให้ลดลงด้วย

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินจำนวน 509.8 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 133.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.8 โดยรายการหลักลดลงจากเจ้าหนี้การค้า 88.1 ล้านบาทจากการจ่ายชำระหนี้ช่วงปลายงวด อีกทั้งไตรมาสนี้บริษัทมีค่าใช้จ่ายค้ำจ่ายเกี่ยวกับภาษีเงินได้ลดลงจำนวน 30.8 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 66.5จากสิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ได้รับจากบัตรส่งเสริมการลงทุน BOI โครงการใหม่ และลดลงจากหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 14.9 ล้านบาทโดยส่วนใหญ่ลดลงจากการจ่ายค่าเช่าระหว่างปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 2,515.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 201.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.7 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จากยอดกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2565 หักเงินปันผลจ่าย


นายธีระชัย สิริชัยวานนท์

กรรมการ


นางพจนารต ปริญญาภากร

กรรมการ



ค.) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	หน่วย	ปี 2565	ปี 2564
อัตรากำไรขั้นต้นต่อยอดขาย	%	19.02%	21.18%
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	%	8.79%	10.08%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	%	15.04%	17.69%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	12.14%	14.00%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.21	3.86
วงจรเงินสด	วัน	75	72
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.20	0.24
มูลค่าตามบัญชี	บาท/หุ้น	27.95	23.02
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท/หุ้น	4.03	4.25


 นายธีระชัย สิริรัตนานนท์
 กรรมการ


 นางพจนารต ปริญญาทรัพย์ภากร
 กรรมการ

